A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

“Art. 4º .............................. 
....................................... 
III – a quantia, por dependente, de: 
....................................... 
j)        296,27 (duzentos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos) a partir do mês 
de janeiro do ano-calendário de 2022;       
................................................. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda visa superar lacuna do texto aprovado pela Câmara, que 
não corrigiu o limite de dedução por dependentes, para fins de apuração do imposto de